Grazie a questo scambio di lettere siamo a conoscenza di un viaggio che Francesco d’Appignano avrebbe intrapreso, in data imprecisata, per recarsi da Como a Monaco; per strada - forse nelle Alpi - pare abbia incontrato dei ladri. La non univocità delle testimonianze impedisce tuttavia di precisare ulteriormente questa vicenda.

È ciò che accade anche quando si cerca di ripercorrere la vicenda biografica di Francesco d’Appignano negli anni compresi tra il 1319 e il 1328, vale a dire nel periodo che va dal suo insegnamento a Parigi come Baccelliere delle *Sentenze* alla sua fuga da Avignone, dove era nominato come *Lector*. Purtroppo, non tutte le testimonianze sono affidabili in uguale misura: per questa ragione, di questo periodo centrale della vita di Francesco conosciamo in realtà meno di quanto asserito finora dagli studiosi.

Tenterò di chiarire, con questo mio intervento, in quale stato versa attualmente la nostra conoscenza della biografia di Francesco. Procederò in tre tappe: fornirò innanzitutto un resoconto schematico di quanto è stato finora asserito su Francesco, sulla sua carriera e sulle sue opere, in riferimento a questo periodo centrale della sua biografia. Valuterò in seguito l’affidabilità e la veridicità di queste asserzioni. Infine, sintetizzando i risultati, accennerò alla ricerca ulteriore che stiamo conducendo

La bibliografia disponibile sino ad oggi restituisce un Francesco alquanto impegnato:

Dal 1319 al 1323 egli avrebbe letto le *Sentenze* a Parigi, interrompendo le lezioni per far visita al re Roberto d’Angiò alla corte di Napoli (nel 1321) e, nell’anno seguente, per assistere al capitolo generale dell’ordine france-

2. ‘Replicatio Michaelis ad litteram Geraldii’, in *NICOLAUS MINORITA, Chronica*, p. 1005: “Similiter imponis magistro Francisco de Esculo quod in veniendo Monachum de Cumo magnam summam florenorum super se ipsum portaverit, quos dicis sibi in via accepisse latrones. Hoc enim falsum est omnino, cum nullum florenorum omnino nec aliquem denarium super se portaverit. Numquid tu socius aut particeps fuisti illorum latronum, aut ipse magister Franciscus vel eius socius talia tibi dixerunt? Unde hoc nisi a patre mendacii fingis. An forte credis illi homini scelerato et totaliter criminoso, Hugutioni, qui fugit a me propter scelera sua, eo quod ipsum propter foedissima scelera sua volebam carceri mancipari, sicut hic non solum fratribus sed etiam saecularibus sunt sua crimina notiora manifeste....”

scano a Perugia. Nel 1324 si sarebbe recato ad Avignone, dove sarebbe stato *lector* allo *Studium* francescano e avrebbe tenuto una *disputatio de Quolibet*. Sarebbe rimasto ad Avignone sino al 1328, anno della sua fuga a Pisa; avrebbe poi lasciato la compagnia degli altri profughi per recarsi a Parigi, raggiungendo infine i suoi compagni alla corte di Ludovico il Bavaro a Monaco³.